
от 13 октября 2012 г. № 446

Об утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг для населения

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении Правил установления и
определения нормативов потребления коммунальных услуг», от 06 мая 2011 г.
№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и от
27 августа 2012 г. № 857 «Об особенностях применения в 2012-2014 годах
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов» Правительство
Республики Саха (Якутия)  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 июля 2013 года нормативы
потребления коммунальных услуг для населения, разработанные расчетным
методом, в том числе:

1.1. Нормативы потребления тепловой энергии для населения в
соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Нормативы потребления холодного, горячего водоснабжения и
водоотведения в соответствии с приложением № 2 к настоящему
постановлению.

1.3. Нормативы потребления горячей воды из открытой системы
отопления на хозяйственно-бытовые нужды населения, холодной воды и
водоотведения при использовании горячей воды из открытой системы
отопления в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.

1.4. Нормативы потребления электроэнергии для населения в
соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Нормативы потребления электроэнергии на отопление для
населения в соответствии с приложением № 5 к настоящему постановлению.



1.6. Нормативы потребления холодного водоснабжения на
общедомовые нужды населения в размере 0,012 м³/м² площади мест общего
пользования в месяц, горячего водоснабжения на общедомовые нужды
населения в размере 0,008 м³/м² площади мест общего пользования в месяц и
водоотведения при отсутствии горячей воды на общедомовые нужды
населения в размере 0,012 м³/м² площади мест общего пользования в месяц,
при наличии горячей воды на общедомовые нужды населения в размере
0,020 м³/м² площади мест общего пользования в месяц.

1.7. Нормативы потребления горячей воды из открытой системы
отопления на общедомовые нужды населения в размере 0,012 м³/м² площади
мест общего пользования в месяц и водоотведения горячей воды из открытой
системы отопления на общедомовые нужды населения в размере 0,012 м³/м²
площади мест общего пользования в месяц в зависимости от наличия горячей
воды из открытой системы отопления.

1.8. Нормативы потребления электроэнергии на общедомовые нужды
в жилых или многоквартирных домах в размере 2 кВт·ч/м² площади мест
общего пользования в месяц и лифтовое оборудование в размере 3 кВт·ч/м²
площади мест общего пользования в месяц.

2. Установить, что при расчете потребления водоснабжения на
общедомовые нужды населения площадь мест общего пользования включает
площадь кабин лифтов, лестничных площадок, маршей.

3. Установить, что при расчете потребления электроэнергии на
общедомовые нужды населения площадь мест общего пользования включает
площадь кабин лифтов, лестничных площадок, маршей и технических
этажей.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Республики Саха (Якутия), управляющим компаниям и
товариществам собственников жилья совместно с поставщиками
коммунальных услуг в срок до 01 января 2013 года провести сплошную
инвентаризацию площадей мест общего пользования в жилых домах.

5. Поставщикам коммунальных услуг по итогам инвентаризации
представить в Государственный комитет по ценовой политике –
Региональную энергетическую комиссию Республики Саха (Якутия) объемы
услуг на II полугодие 2013 года, пересчитанные по новым нормативам.

6. Признать утратившим силу с 01 июля 2013 года:
6.1. Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)

от 30 декабря 2009 г. № 601 «Об утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг по электроснабжению в Республике Саха (Якутия)».

6.2. Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 28 июля 2011 г. № 332 «Об утверждении нормативов потребления



тепловой энергии, воды и теплоносителя населением».
7. Определить Министерство жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Республики Саха (Якутия) уполномоченным органом по
установлению нормативов потребления коммунальных услуг для населения
при использовании земельного участка и надворных построек, нормативов
расхода тепловой энергии на вентиляцию для многоквартирных домов с
приточно-вытяжной вентиляцией.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
Маринычева П.А.

9. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительства
  Республики Саха (Якутия) Г. ДАНЧИКОВА


